En oposicion hay tres cantos de triunfo por la derrota causada al ejército de Federico II ante

Victoria (1). De uno de ellos elegimos algunas estrofas, que respiran nacional alegría:

Compellit immanitas *Friderici* pestis,
Iram Dei provocans artibus infestis,
Ut loquar, judiciis doctus manifestis,
Quod ipsum persequitur dextera celestis.
In tanto flagicio quod commisit idem,
In matrem *Ecclesiam* hostis nunc et pridem,
Mala malis cumulans addidit ad idem,
Quod cruces et calices astalis eidem.
Fridericus dentibus fremdit et tabescit,
In vindictam sublimans minas non compescit.
Antiquum proverbium sapientis nescit:
In vindictam sepius dedecus accrescit.
Comminatur impius dolens de jacturis,
Cum suo *Britonibus* Arturo venturis;
Sicut ante regula docuit me juris,
Censetur cenditio possidentis pluris.
Ipsam hostem *Brixia*, que prior fugasti,
Gaude quia gaudium tuum duplicasti,
Dum in *Parma* gloria gaudens exultasti,
Cui talis per spacium patet orbis vasti.
Mediolanensi sit applausus multus,
Ejus ope quoniam *Parmensis* suffultus,
In hostem *Ecclesie* ac in suum ultus,
Potius a se repulit hostiles insultus.
Gratuletur *Janua*, quia, res est certa,
Quia hostis fracta sunt cornua et serla,
Fiat *Janua* per me *Parma* laus aperta,
Nam in *Parma* manus est Domini reperta.
Gratuletur civitas placens *Placentina*
In *Parma* victoria et hostis ruina,
Parma manu quoniam adjuta divina,
Hostem fugans hostium fecit morticina.
Bonorum Bononia bona nacione
Letetur letantium leta concione,
Nam quod secum Dominus in delectatione
Parma Victrix premium meretur coronae.
Honorem *Ecclesie* que manu tuetur,
Gloria civitas *Mantua* letetur,
Nam *Parma*, que *Mantuam* amat et veretur,
Triumphat, ne amplius hostis coronetur.
Exultet *Venetia*, civitas electa,
Quia *Parma* spoliis hostis est relecta,
Inimice copia gentis interfecta,
Reliqua carceribus aut fuge subjecta.
Psallet cordis organo et in oris sono
Ancona, quam merito laudans post pono,
Restituta *Marchia* nobis ejus dono
Ancona proposito quia fuit bono.
Malespine marchio, belli dux insignis,
Triumphator titulis omni laude dignis,
Tam ense quam lancea pungens in malignis,
Hostem fugat retinens vexilia cum signis.
Sancti Bonifacii comes benedictus,
De felici gaudeat successu conflictus:
Ope sua quoniam ad *Parmenses* ictus
Cum suis complicitibus hostis et devictus,
Fidelis Ecclesie marchio athleta
Estensis congaudeat, quia *Parma* leta
Triumphat, potentia *Friderici* spreta,
Tam fuga quam funere per *Parmam* deleta.
Consumptus flos aruit hostis ut flos feni,
Parma data gloria triumpho sereni,
Unde cantant proximi, cantant alieni,
Odor *Parma* siculi odor agri pleni,
Ve, ve *Christi Babilon*! civitas *Papie*,
Ad ruinam quoniam tibi patent vie,
Ab illa, qua victus est *Fridericus*, die,
Per *Parmam* auxilio *Virginis Marie*.

(1) Albert von Behn und Regesten Papst Innocenz VI, herausgegeben von D. C. Höfler. Stuttgart, 1847.

O *Pisani* perldi, soej *Pilati*.
Vos fecistis iterum crucifixum pati;
Sed surrexit Dominus nostre libertati,
Jam sue apparuit *Parma* civitati.
Dum opem et operam hosti praeibistis,
Ut prelatos caperet, vos eos cepistis,
Quibus nec discipulis suis peperistis;
Quia fui minimus de captivis istis.
Cremona confusio monet ut non sinam
De se loquiquallyter ad laudem divinam.
Amittens *Karroccium* datur in ruinam,
Passa sui populi stragem repentinam.
In nocte tristicie, meroris et metus
Plorans plorat positus *Cremonensis* cetus
Amisso *Karroccio* factus inquietus,
De quo chorus jubilat angelorum letus:
A quo etiam factum est istud manifeste,
Quod *Cremona* pallium meroris pro veste
Induta confunditur, honoris teste
Privata *Karroccio* sit semper in peste.
Illud *Parma* civibus de *Mediolano*
Concessit pro federe amoris non vano,
Quia de consilio eorumdem sano
Obtinuit victoriam de hoste profano.
Ad *Cremona* dedecus pependit forum
In platea publica *Mediolanorum*:
Et dictante nomine penam delictorum,
Cremona cremabitur reatu reorum.
Hostes sui populi Deus ut affligat,
Ipsos Dei dextera per *Parmam* castigat,
Parma fugat impios, aut necat aut ligat,
Sed qui plantat idem est etiam qui rigat.
Actum manu Domini pahniam facientis
In campi planicie *Parma* adjacentis;
Erant anni numero Domini nascentis
Mille quater decies octo eum ducentis
Datur hec gloria Deo procurante;
Mense februario diem Martis ante,
Post dies duodecim martio intrante,
In nomine Domini *Parma* triumphante.
Facta sunt hec omnia sub patre sacro,
Papa Innocentio quarto numerato,
Ejus pontificii anno quinto dato,
Quem conservet Dominus in statu beato. Amen.

En un código de pergamino que contiene muchos documentos públicos relativos a Corneto, se lee un ritmo sobre algunos Cornetanos condenados al último suplicio por Federico II, y de él extractamos algunas estrofas:

Anni ducentesimi quinti et milleni
Quadragesimo tempore currunt isto pleni
Quo Rex regum intulit ictum in ameni
Cornetati populi cetum et sereni.
Nam tuentes patriam fide Nazarei
Et jura *Ecclesie* defendentes Dei
Capti sunt insidiis *Friderici* rei
Quadragesimo quatuor in luce diei...
Ut ovis ad victimam ducti sunt ligati,
Innocentes nequitur bonis denudati,
Sistunt in compedibus ferries condemnati
Atro nempe carcere steterunt damnati...
Pravus ille nuntius orbis destructori
Friderici pessimi summi proditori
Scelus nefandissimum contulit dolori
Dum in *Christi* filios dat causam merori...
Intrante novembre die sabatorum
Quarta constituit pena damnatorum;
Incidunt ligantia filii pravorum
Quibus furcas erigant in nece justorum...
Christe Rex mirifice, tibi commendamus
Nos et nostram patriam ut tecum juvamus,
Nam tuam justitiam nunquam dubitamus
Mori, o rex glorie; ad te nunc ingeramus....

Et tunc vox nec strepitus fait per *Cornetum*
Quorum patres filii fratrem ad quietum
Sunt, nemo ausus est ullum dare fletum,
Fidei constantia deponentes metum.
Tunc *Vitalis*, rabie ac furore plenus,
Precipit fidelium furcis mori genus
Dei, qui sunt numero binus inter denus
Obeunt in domino cetus sit serenus....
Igitur, o populi, quis jam non stupescit
Quod *Cornetum* facinus tulit et mictescit
Quam ecclesiasticam fidem nequam nescit
Et spe regit glorie ipse notalescit?...
Festinantur deferunt corpora *Cornetum*
Summa cum tristitia populus ad fletum
Motus equaliter, neque dat quietum,
Sepulturam subeunt et deponunt metum.
Terreant, o populi ista que auditis
Dum tiranni rabiem per orbem sentitis
Eidem resistite qui est actor litis
Liberi poteritis esse, si velitis.

De *Cherrier* (*Histoire de la lutte des papes et des empereurs de la maison de Souabe*, Paris, 1851, tomo IV), cita varias poesías de Güelfos y de Gibelinos relativas a *Corradino*, en un italiano de tal índole que con trabajo se comprende el sentido. Damos a continuación una muestra, reformando la ortografía:

Gente folle, di che fate tal festa?
Or non sapete come Carlo paga
In uno punto chi gli è incontro o intoppa?
Amico, ora ti lega al dio questa:
La nostra gente è di combatter vaga.
Sicchè de'tuoi avranno sol la groppa.

Poi il nome c'hai ti fa il corraggio altero,
Pure è mestier ch'aspetti stormo maggio,
E però spera un nuovo re straniero,
Al battistero venga e gran branaggio.
Or logga un'altra faccia del saltero,
Se senno ha intero non farà tal viaggio:
De la battaglia col campion san Piero
Uom di suo stero non laverà saggio.

Cuando *Mesina* era atacada por *Carlos de Anjou*, se cantaba:

Deh, com'egli è gran pietate
Delle donne di *Messina*,
Veggendole scapigliate
Portare piere e calcina.
Iddio dia briga e travaglio
A chi *Messina* vuol guastare.
VILLANI, VII, 47.

« ¡Ay! qué lástima da ver á las damas de »
» *Mesina* llevando, desgredadas, piedras y cal!
» Dios proporcione penas y trabajos al que
» quiere destruir á *Mesina*. »
» *Odorici* publicó un canto de los habitantes
de *Brescia* para celebrar la victoria de *Rudiano*,
en 1191:

.. Ingens clamor atque timor miscbatur pariter,
Cuidam autem et de nostris fugierunt turpiter,
Suos cives relinquentes qui pugnabant fortiter;
Sed reversi cum rubore sunt recepti dulciter:
Qui redire timerunt semper debent despici,
Et sunt viles et abjecti sicut tabernarii;
Non honore sublimentur, sed sint semper infimi,
Verecundi atque tristes homines vilissimi.